永川府办发〔2022〕50号

重庆市永川区人民政府办公室

关于印发永川中心城区交通缓堵三年行动

方案（2022-2024年）的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《永川中心城区交通缓堵三年行动方案（2022-2024年）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市永川区人民政府办公室

2022年5月10日

（此件公开发布）

永川中心城区交通缓堵三年行动方案

（2022-2024年）

为全面贯彻市委、市政府关于加强交通基础设施建设和深入推进交通缓堵保畅的统一部署，按照区委、区政府相关工作要求，根据2022年《重庆市永川区人民政府工作报告》文件精神，落实永川“2235”总体发展思路，加快建设交通强区，持续改善交通运行状况，营造良好出行环境，结合我区实际，特制定新一轮交通缓堵三年行动方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻习近平总书记对重庆提出的营造良好政治生态，坚持“两点”定位、“两地”“两高”目标，发挥“三个作用”和推动成渝地区双城经济圈建设等重要指示要求，坚持以人民为中心，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，融入新发展格局，围绕打通“大动脉”、畅通“微循环”实施交通强区计划，完善城区内部交通网络，打造区域综合交通枢纽，形成内畅外联的交通体系，以智慧缓堵、以创新减压，建设更加安全、便捷、绿色、高效的出行环境，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感，助力永川打造高质量发展先行区、高品质生活示范区。

二、工作目标

从2022年起，力争用三年的时间，中心城区初步建成多元、有序的交通出行网络，交通管理智慧水平进一步提升，交通拥堵态势得到进一步遏制，不断满足人民群众“体面出行、美好生活”愿景。力争至2024年：

——高峰时段主要干路平均车速保持28公里/小时左右；

——高峰时段主要干路交通指数控制在4.8以内；

——公交出行机动化分担率达到40%以上；

——交通设施规范设置率达到95%以上。

三、工作内容

按照“问题导向、综合施策、轻重缓急、系统推进”的原则，持续围绕“功能布局优化、基础设施建设、公交提能提质、管理挖潜增效”四大板块，着力推进六大重点任务，大力实施二十项重要举措：

（一）以科学规划为引领，统筹推进城市功能有序疏解
1.坚持规划引领城市发展。推进“多规合一”，编制完成《重庆市永川区国土空间总体规划（2020-2035年）》，按照“一年一体检，五年一评估”的方式，对城市发展阶段特征及国土空间总体规划实施效果定期进行分析和评价。

2.持续推进老城区功能疏解。根据城市功能定位，优化空间布局，老城区针对性疏解学校、医院、客运枢纽、批发市场等公共服务功能。建成投用萱花中学凤凰湖校区、重医附属永川二院新院区，逐步推进永川汽车总站、客运中心向城市外围转移，持续优化汽摩机电城、玉屏批发市场周边交通环境。

（二）以路网更新为抓手，盘活新老城区城市道路资源
3.注重慢行交通出行。科学谋划慢行通勤绿道，串联新老城区城市重要功能，打造新老城区“30分钟慢行通勤圈”，实现新老城区联系通道高品质、多样化、人性化；在有条件路段增设非机动车道，减少机动车、非机动车混行，提升道路通行效率；依托临江河、红旗河等水域，推动亲水绿道建设，挖掘道路空间资源，推动一环路、昌龙大道等悦城景道建设，打造以休闲、游憩、通勤等多功能为特色的步道网络体系。

4.提升存量道路品质。老城区以路网更新为契机，前期研究迎宾支路东延伸段，开展箕山路、萱花路等“瓶颈路”改造论证，畅通商贸城区域“微循环”交通组织，推进名豪、中央大街等区域“背街小巷”整治，开展老旧道路破损路面、窨井盖、水篦子等专项整治，实施城区路面综合整治，通过道路“微更新”，充分挖掘道路潜能，提升道路整体品质。

5.科学配置道路空间。老城区以城市提升为契机，坚持“以人为本”的原则，树立“窄马路、密路网”的城市道路布局理念，在文曲路、萱花路试点采用车道“瘦身”、缩窄路口、铺装彩色人行道等稳静化措施，推动道路向街道进行人性化转变，实现机动车交通空间向步行化生活空间的回归。

（三）以设施建设为载体，夯实交通缓堵综合治理基础
6.加快城市道路网建设。着力完善新老城区联系通道，科学谋划成渝高速公路改线，将现状高速公路纳入快速路管理，形成新老城区交通大动脉；大力推动老城区对外通道建设，新建三星路西延伸段跨铁路通道、三星北路西延伸段等骨架道路，支撑城市向西、向南发展；积极推进永师路、永峰路等道路提档升级前期工作，强化城市组团间联系；持续推进箕山北支路建设，提升路网连通性；开展植物园路口、毛家坡路口等“平改立”改造，缓解关键节点拥堵；逐步实施红专小学、永川商贸城等人行天桥建设，提升人行过街环境。

7.深化轨道交通规划研究。结合重庆主城都市区轨道交通一体化规划，开展永川至主城市域快线前期工作，积极融入主城都市区“1小时通勤圈”。条件具备时，规划建设永川中心城区大中运量轨道交通设施，为公共交通出行提供基础支撑。

8.加快公交基础设施建设。积极推进公交枢纽站、首末站建设，新建城南、城西公交枢纽站，建成子庄小学、神女湖、永南物流园公交首末站；持续推进上海城、东科家具城等21处公交站点港湾式改造，解决公交占道停车造成的交通拥堵；完成老旧公交站牌向智能电子站牌升级改造，提升公交站牌智能化水平。

9.加大公共停车设施供给。按照“配建为主、公共为辅、占道为补充”的停车设施供给格局，充分挖掘既有用地资源，利用边角用地、闲置用地，“见缝插针”地设置“小微”停车场、社区机械式停车场；在客流集中的商业区、医院、公园、体育场馆等区域，开展停车选址论证，力争建成一批公共停车场，解决老城区停车难问题；在永和大道东侧、凤龙大道西段北侧等地块规划建设4处货运停车场，解决货运车辆停车难问题。

10.完善交通管理设施建设。积极推进智能交通升级改造，完善交通信号、监测、执法、诱导等设备的布建覆盖，建立交通信息发布和预警、预报系统，完善电子警察监控、停车诱导等设施建设；规范交通管理设施，推进信号灯联网控制和自适应改造，优化信号设施配时，更新交通标志标线，实施“并杆减量”，推行“多杆合一”，实现交通管理设施标准化、智能化。

（四）以堵点整治为突破，精准治理交通“痛点”“难点”
11.加强交通数字化决策。积极推进智慧交通信息平台建设，整合道路视频图像、车辆GPS、交通违法等多源数据，实现大数据对交通缓堵“一点一方案”的科学决策；充分利用交通运行监测平台，对道路网运行状况进行实时动态监测、数据统计及堵点识别，为交通缓堵“一点一方案”前期运行监测以及后期动态评估提供有力支撑。

12.开展堵乱点综合整治。结合智慧交通信息平台及交通运行监测平台，集中梳理一批交通“堵点”“乱点”，按照“一点一方案”精准施治思路，开展清单式综合整治提升；综合采取交通渠化、可变车道、隔离设施等精细化措施，逐步实施植物园路口、棠城公园转盘等20处路段及节点优化改造，确保一个堵点一个解决办法，一条堵路一个疏导方案。

13.科学组织道路交通。分区域、分层级优化路段交通组织，科学论证昌州大道（植物园至文理附中路段）、中山大道（五板桥至职教中心路段）沿线路口“右进右出”交通组织，提升路段通行效率；在红旗小学、兴龙湖小学等学校路段增设物理隔离措施，规范车辆及行人秩序，解决上下学期间秩序混乱及乱停车问题。

（五）以智慧管理为手段，建立交通缓堵长效管理机制
14.加强智慧公交建设。构建智慧公交运输“大脑”，优化公交线网，填补线路空白，扫除开行盲点，减少线路重复，完善运营频次，实现公交车辆运行监测与调度智能化，公交运行和服务可视化，出行选择信息化，出行方式便捷化；在高铁东站、新人民医院等区域推进定制公交、快速公交规划论证，满足特殊出行需求；在老旧社区、客运中心等区域推广小巷公交、接驳公交，解决“最后一公里”出行问题；推行公交限时换乘政策，提高公交换乘率，实现以公交为主导的绿色出行。

15.加强智慧停车管理。开展停车秩序整治行动，从严控制新增占道停车，规范人行道停车秩序，坚决治理停车资源“挪作他用”“有库不入”“乱停乱放”等行为；推行差异化停车收费政策，按照“路内高于路外、地上高于地下”的原则，进一步深化停车收费价格调整机制；建设智慧停车管理平台，提升停车管理信息化、智能化水平，提高停车效率和停车设施使用效率。

16.加强交通秩序整治。持续开展变道抢道、逆向行驶等交通违法行为专项整治，规范行人、非机动车和机动车交通行为，实现各行其道；加强三轮车、电动车、摩托车管理力度，严格禁止不符合国家标准的三轮车、电动车、摩托车上路行驶，开展三轮车、电动车、摩托车限行区域研究，改善道路运行环境；开展占道经营专项整治，重点整治交通拥堵地段以街为市、占道经营、乱搭乱摆等违法行为，强化流动商贩经营管理，全面清理马路市场，还路于民。

（六）以创新共享为驱动，满足人民群众高品质出行需求
17.试点推行共享单车。结合永川实际，积极引导居民采取绿色、低碳出行方式，在凤凰湖园区道路试点投运共享单车、电单车，解决“最后一公里”出行问题。

18.倡导集约高效出行。鼓励企事业单位开行班车，错时上下班，试点研究公交车面向社会单位开行定制公交服务。

19.探索错时共享停车。积极推动停车设施有偿错时共享，采取政府引导、市场运作、企业经营、个人参与的方式推动共享停车，通过手机终端和信息平台，实现居民与企事业单位停车位的错时共享，提高停车设施的使用效率和管理水平。

20.创新交通治理手段。推进道路交通领域信用体系建设，探索建立严重交通违法、交通责任事故与个人征信、机动车保险费率等挂钩机制，加大失信联合惩戒力度。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立中心城区交通缓堵工作专班，由区政府区长任组长，分管城建副区长任副组长，区政府办公室、区住房城乡建委、区规划自然资源局、区城市管理局、区公安局、区交通局、区发展改革委、区财政局、区商务委、区新城建管委、凤凰湖产业促进中心、胜利路街道、中山路街道、南大街街道为成员，负责统筹推进中心城区交通缓堵工作。工作专班办公室设在区住房城乡建委，负责中心城区交通缓堵日常工作。

（二）明确职责分工。在区政府的统一领导下，区级各牵头部门要充分发挥职能作用，按照“六大重点任务、二十项重要举措”制定具体实施方案，明确工作目标和任务分工，加强监督检查，及时协调解决有关问题。

（三）健全工作机制。建立交通缓堵工作联席会议制度，强化部门联动，定期协调解决重大事项；建立交通指数通报制度，每季度通报交通运行状况和堵点、拥堵路段分布；建立挂牌督办制度，将推进缓慢、影响重大的重点工程纳入挂牌督办清单，由工作专班组长亲自督办。

（四）加强监督考核。区政府督查办会同相关部门，定期开展工作进度督促检查，对工作不力、措施不够、影响进度的部门和单位下发催办通知，对逾期仍未完成工作任务的进行全区通报，年终开展阶段性督促检查，同时形成督查报告报区政府，确保项目建设目标按时完成。

附件：1.永川中心城区交通缓堵三年行动方案任务分解表

2.永川中心城区交通缓堵城市道路建设项目布局图

3.永川中心城区交通缓堵城市公交设施、停车设施、人

行天桥建设项目布局图

4.永川中心城区交通缓堵“堵乱点”综合治理布局图

附件1
永川中心城区交通缓堵三年行动方案任务分解表

	序号
	重要举措
	工作任务及项目名称
	项目内容
	（计划）开始时间
	（计划）完成时间
	投资

估算

（万元）
	资金

来源
	项目紧迫程度
	责任单位

	（一）以科学规划为引领，统筹推进城市功能有序疏解。

	1
	1.坚持规划引领城市发展
	《重庆市永川区国土空间总体规划（2020-2035年）》编制、评估
	编制完成《重庆市永川区国土空间总体规划（2020-2035年）》，按照“一年一体检，五年一评估”的方式，对城市发展阶段特征及国土空间总体规划实施效果定期进行分析和评价。
	2019
	2022
	—
	—
	B
	区规划自然资源局

	2
	2.持续推进老城区功能疏解
	老城区功能疏解
	建成投用萱花中学凤凰湖校区、重医附属永川二院新院区，逐步推进永川汽车总站、客运中心向城市外围转移，持续优化汽摩机电城、玉屏批发市场周边交通环境。
	2022
	2024
	—
	—
	B
	区教委、区卫生健康委、区交通局、区商务委、区规划自然资源局

	小计
	0

	（二）以路网更新为抓手，盘活新老城区城市道路资源。

	3
	3.注重慢行交通出行
	建设慢行通勤绿道
	通道一:沿桃花山公园-胜利路-文曲路-桂山公园-北山公园-官井路走向，长度约4.5公里，缓解老城区道路通勤压力；

通道二：沿兴龙湖公园-人民大道-望城公园-官井路走向，在中山大道北侧与通道一衔接，长度约5.8公里，串联新城城市功能。
	—
	—
	—
	—
	C
	区住房城乡建委

	4

	建设亲水绿道
	利用临江河、红旗河等水域，推动临江河、红旗河等亲水绿道建设。
	—
	—
	—
	—
	C
	区住房城乡建委

	5

	建设悦城景道
	挖掘道路空间资源，推动一环路、昌龙大道等悦城景道建设。
	—
	—
	—
	—
	C
	区住房城乡建委

	6
	4.提升存量道路品质
	打通“未贯通道路”
	迎宾支路东延伸段
	双向2车道，道路长约0.4公里。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	7

	开展“瓶颈路”拓宽改造论证
	萱花路（名豪至二院段）拓宽改造
	道路红线宽度28米，拓宽为双向4车道，长约550米，同步改造名豪路口及二院路口。萱花路拓宽后，开展二院片区路网双向通行前期研究。
	2023
	2024
	4000
	PPP+争取资金
	A
	区新城建管委

	8

	胜利路铁桥桥洞拓宽改造
	桥洞长约200米，由现状1车道拓宽改造为双向2车道。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	9

	箕山路拓宽改造
	拓宽改造长度约952米，道路红线宽度24米，由现状2车道拓宽改造为双向4车道。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	10

	畅通“微循环”交通组织
	永川商贸城区域单向交通组织
	流向为从内环东路→滨河北路→临江路单向微循环交通组织。
	2022
	2023
	200
	区财政资金
	A
	区城市管理局

	11

	推进“背街小巷”整治
	在名豪、中央大街等区域开展车辆乱停乱放、路面破损、交通标志标线缺失等综合治理。
	2022
	2024
	4000
	区财政资金
	A
	区城市管理局

	12

	推进道路“微更新”
	对中山大道、渝西大道等道路，采取“微更新”方式，开展道路破损窨井盖、水篦子专项整治。
	2022
	2024

	区财政资金
	A
	区城市管理局

	13

	实施城区路面综合整治
	采取“白改黑”或“黑改黑”方式，消除路面破损、坑涵、滑移等病害。
	2022
	2024

	区财政资金
	A
	区城市管理局

	14
	5.科学配置道路空间
	打造示范品质街区
	在文曲路、萱花路等老城区道路试点，采取车道“瘦身”、缩窄路口、铺装彩色人行道等稳静化措施。
	—
	—
	—
	—
	C
	区住房城乡建委、区城市管理局

	小计
	8200

	（三）以设施建设为载体，夯实交通缓堵综合治理基础。

	15
	6.加快城市道路网建设
	新老城区联系通道
	成渝高速公路改线
	科学谋划成渝高速公路改线，并将现状高速公路大安至双石互通段纳入快速路管理。
	—
	—
	—
	—
	C
	区交通局

	16

	成渝高速与昌州大道连接道
	现状成渝高速纳入快速路管理后，谋划建设5条与昌州大道连接道，分别与一环路、萱花路、官井路、红河大道、和畅大道等道路衔接。
	—
	—
	—
	—
	C
	区住房城乡建委

	17

	老城区对外通道建设
	永川站货场铁路下穿道
	北侧衔接内环南路、南侧衔接兴南路，道路长度约595米，新建下穿隧道，双向6车道主干路建设标准，远期预留控制为双向8车道。与永川集装箱货场项目一并论证。
	—
	—
	—
	—
	C
	区交通局

	18

	海棠路至火车站货场连接道
	打通永川海棠路至火车站货场连接道，全长约1000米，双向6车道。与永川集装箱货场项目一并论证。
	—
	—
	—
	—
	C
	区交通局

	19

	永和大道至海棠小学连接道
	道路全长约3.5公里，道路红线24米，规划双向6车道。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	20

	三星路西延伸段跨铁路通道
	在肉联厂处修建跨铁路大桥，打通三星路和火车站南路，道路全长约400米（其中上跨桥35米），双向6车道主干路建设标准，远期预留控制双向8车道。
	2023
	2025
	20000
	PPP+争取资金
	B
	区新城建管委

	21

	外环西路与一环路连接线
	道路全长约640米，道路红线24米，规划双向4车道。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	22

	三星北路西延伸段
	起于三星北路，止于华创大道，长约2.0公里。（其中一期工程起于临江河，止于星光大道，长约0.6公里，预计2023年建设完成）。
	2022
	2024
	8000
	自筹资金
	A
	区新城建管委

	23

	化工片区路网纵四路
	纵四路起于红河南路，止于三星路西延伸段，长约0.9公里。
	2022
	2024
	4000
	自筹资金
	A
	区新城建管委

	24

	组团间道路提档升级
	一环路改造（油库至吉之汇段）
	改造成市政道路，长度约3.75公里，主要建设内容包括拆除原旧路面、新建路面、桥梁加宽、开挖道路土石方、新增人行道、新增绿化、安置路灯、增加道路标志及交通信号系统、增划标线、建设雨污管道等。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	25

	永师路拓宽改造工程
	毛家坡大桥至塘湾路段，全长约4公里（含毛家坡立交跨线桥）。
	—
	—
	—
	—
	C
	凤凰湖产业促进中心

	26

	永峰路拓宽改造工程
	一环路至麻柳河立交段按城市道路标准建设，由现状2车道拓宽改造为双向4车道，拓宽路段长约2.5公里。或按规划线位重新选线建设。
	—
	—
	—
	—
	C
	区交通局

	27

	火车站南路拓宽改造
	道路长度约2公里，由现状双向2车道拓宽改造为双向4车道。与三星路西延伸段跨铁路通道统筹研究建设。
	2023
	2025
	30000
	PPP+争取资金
	B
	区新城建管委

	28

	箕山路（昌州大道至财经职业学院段）道路改造工程
	优化改造道路线形，道路长度约500米，宽度约16米（车行道8米+两侧人行道各4米），双向2车道。
	2022
	2023
	550
	区财政资金
	A
	区住房城乡建委

	29

	次支道路建设
	箕山北支路
	连接箕山路至昌州大道，道路红线宽度16米，双向2车道，长约400米。
	2022
	2023
	1000
	区财政资金
	A
	区新城建管委

	30

	关键节点“平改立”改造
	植物园路口
	昌州大道与官井路路口改造，新建简易菱形立交一座（昌州大道上跨桥）。与成渝高速改线统筹研究。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	31

	毛家坡路口
	永师路与一环路路口改造，新建全互通立交一座，与永师路拓宽改造工程统筹建设。
	—
	—
	—
	—
	C
	凤凰湖产业促进中心

	32

	127路口（科创学院路口）
	新建昌州大道定向左转匝道。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	33

	提升人行过街环境
	红专小学人行天桥
	新建“一”字形人行天桥1座，上跨迎宾大道。
	2022
	2022
	550
	区财政资金
	A
	区城市管理局、区规划自然资源局

	34

	永川商贸城人行天桥
	新建“一”字形人行天桥1座，上跨内环南路。
	—
	—
	—
	—
	C
	区城市管理局、区规划自然资源局

	35

	兴龙大道二次过街改造工程
	兴龙大道沿线5个路口（观音山路口、凤凰湖公园路口、韩国城路口、金豆路口、塘湾大桥路口）增设行人二次过街，对相应的交通设施进行改造。
	2022
	2023
	100
	区财政资金
	A
	凤凰湖产业促进中心

	36
	7.深化轨道交通规划研究
	永川至主城市域快线建设
	起于永川城区，经大安、丁家、青杠接入金凤城轨快线26号线，全线共设10个站，预留接入大足、荣昌。
	—
	—
	—
	—
	C
	区住房城乡建委

	37

	永川中心城区轨道交通示范线
	示范线由T1线与T2线组成东西向与南北向T字形骨干线，T1线呈东西向走行，T2线呈南北向走行，两线在学府大道站进行换乘，预留两线路过轨条件。
	—
	—
	—
	—
	C
	区住房城乡建委

	38
	8.加快公交基础设施建设
	公交枢纽站（首末站）建设
	城南公交枢纽站
	占地18亩。
	2022
	2025
	1320
	区财政资金
	B
	凤凰湖产业促进中心

	39

	城西公交枢纽站
	占地12亩。
	2023
	2025
	880
	区财政资金
	B
	区新城建管委

	40

	神女湖公交首末站
	占地5亩。
	2022
	2024
	266
	区财政资金
	B
	区新城建管委

	41

	永南物流园公交首末站
	占地1.5亩。
	—
	—
	—
	—
	C
	区交通局

	42

	子庄小学公交首末站
	占地2.3亩，包括纯电动出租车换电基站。
	—
	—
	—
	—
	C
	区交通局、区畅恒公司

	43

	港湾式公交站点改造
	推进上海城站、二号站（两侧）、东岳桥站、东科家具城站、科园路5号站（两侧）、卧龙路环保局站（两侧）、人民南路竹映三清站（两侧）、红河中路文理学院北门站（两侧）、人民西路华创西站（两侧）、永青桥、永青桥探花庭院一侧、萱花中学、中船华尚城、萱花佳苑、东科酒店等21个港湾式公交站点改造。
	2022
	2024
	210
	区财政资金
	A
	区城市管理局

	44

	公交站牌智能电子牌改造
	推进老旧公交站牌向智能电子站牌改造。
	2022
	2023
	—
	—
	A
	区城市管理局

	45
	9.加大公共停车设施供给
	公共停车场建设
	旺龙湖公园停车场
	地面停车场。
	2023
	2025
	300
	社会资金
	B
	凤凰湖产业促进中心

	46

	桃花山公园停车场
	地面停车场。
	2023
	2025
	800
	社会资金
	B
	区城市管理局

	47

	华尚城社会停车场
	地面停车场。
	2023
	2025
	1000
	社会资金
	B
	区城市管理局

	48

	永川博物馆东侧生态停车场
	地面停车场。
	2022
	2023
	700
	社会资金
	B
	区新城建管委

	49

	25队综合立体停车库
	综合立体停车库。
	2022
	2023
	1440
	社会资金
	B
	区交通局

	50

	望城公园停车场
	地面停车场。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	51

	停车点位选址论证
	在蚂蟥桥货运站、永川食品药品检验所、永川商贸城、帅豪酒店后面、老妇幼保健院、凰城华府外西门、万达和同心苑之间、万达广场外、汣木堂红木外、奥兰半岛大门外、住建委停车场、天膳宫外、原景通驾校、老西北西苑旁等地块开展停车点位选址论证。
	—
	—
	—
	—
	C
	区城市管理局

	52

	货运专用停车场规划
	在永和大道东侧地块、原昊天地址、凤龙大道西段北侧、九永高速北侧地块修建4个货运停车场，采取市场化方式推进建设。
	2022
	2024
	1500
	社会资金
	A
	区城市管理局、区新城建管委、区茶旅公司、凤凰湖产业促进中心

	53
	10.完善交通管理设施建设
	推进智能交通升级改造
	完善交通信号、监测、执法、诱导等设备的布建覆盖，建立交通信息发布和预警、预报系统，完善电子警察监控、停车诱导等设施建设。在公安局路口、毛家坡路口安装电子警察，在滨湖雅苑、文昌西路农机校路口、人民大道与玉清东路路口、人民大道与玉清西路路口、棠城公园红河大道路口、人民西路政协门口、子庄路煤管局路口、金科路口、人大门口、行政服务中心、文理学院大门口、红旗小学、老永中、新永中、华贸商圈、万达商圈、跃进厂至上海城路段、凤凰大道与双楼路路口等18处路口增设机动车不礼让行人抓拍系统。
	—
	—
	—
	—
	C
	区公安局、区城市管理局、区新城建管委

	54

	交通设施整治行动
	针对指示不清晰、使用错误或不符合相关规定规范的交通标志标线，进行更新改造。针对信息繁多、复杂的交通管理设施，科学实施“并杆减量”，推行“多杆合一”。
	2022
	2024
	2000
	区财政资金
	A
	区城市管理局、区新城建管委、凤凰湖产业促进中心、区交通局、区公安局

	小计

	74616

	（四）以堵点整治为突破，精准治理交通“痛点”“难点”。

	55
	11.加强交通数字化决策
	建设智慧交通信息平台
	根据智慧重庆“135”总体构架和统一的工作部署，结合永川实际和应用需求，以夯实基础、创新应用、培育产业为重点，按照“急用先行、先易后难、分级分步”原则，加快推进智慧永川“1中枢+3体系+N应用”建设。
	2021
	2025
	—
	—
	B
	区交通局

	56

	永川道路运行监测系统
	充分利用永川道路运行监测系统，并对系统适时进行更新维护。
	2022
	2024
	—
	—
	B
	区住房城乡建委

	57
	12.开展“堵乱点”综合整治
	“堵乱点”综合整治
	博物馆路口改造
	兴龙大道与文昌西路相交路口，拓宽文昌东路，增设移动公交车站、自适应信号控制、电子抓拍设施。
	2022
	2023
	280
	区财政资金
	A
	区新城建管委

	58

	兴龙大道-昌州大道路口改造
	拓宽昌州大道，增设共享转换车道，优化交通组织。
	2023
	2024
	250
	区财政资金
	A
	区新城建管委

	59

	观音山路口改造
	一环路与兴龙大道相交路口，拓宽一环路、兴龙大道，增设共享转换车道，优化交通组织。
	2024
	2025
	250
	区财政资金
	A
	区新城建管委

	60

	昌州大道-人民东路路口改造
	新增电子抓拍设施，新增中央隔离设施，优化交通组织。
	2022
	2023
	100
	区财政资金
	A
	区新城建管委

	61

	昌州大道-玉清东路路口改造
	拓宽玉清东路进口道，优化交通组织。
	2022
	2023
	120
	区财政资金
	A
	区新城建管委

	62

	棠城公园转盘
	新增红绿灯信号控制，优化交通组织。
	2022
	2023
	350
	区财政资金
	B
	区新城建管委、区公安局、区城市管理局

	63

	汇龙大道一转盘
	新增红绿灯信号控制，优化交通组织。
	2022
	2023
	100
	区财政资金
	B
	区新城建管委、区公安局、区城市管理局

	64

	汇龙大道二转盘
	新增红绿灯信号控制，优化交通组织。
	2022
	2023
	350
	区财政资金
	B
	区新城建管委、区公安局、区城市管理局

	65

	汇龙大道三转盘
	新增红绿灯信号控制，优化交通组织。
	2022
	2023
	100
	区财政资金
	B
	区新城建管委、区公安局、区城市管理局

	66

	名豪路口改造
	渠化展宽进口道，增加节点通过能力。
	2023
	2024
	150
	区财政资金
	B
	区住房城乡建委

	67

	萱花路-中山大道路口改造
	新增信号灯，渠化展宽进口道，优化节点交通组织，提升节点通过能力。
	2023
	2024
	150
	区财政资金
	B
	区住房城乡建委

	68

	萱花路-渝西大道路口改造
	渠化展宽进口道，增加节点通过能力。
	2023
	2024
	150
	区财政资金
	B
	区住房城乡建委

	69

	中医院路口改造
	缩小交叉口范围，优化交通组织，提升运行效率。
	2023
	2024
	150
	区财政资金
	B
	区住房城乡建委

	70

	中山大道-北山路路口改造
	优化交通组织。
	2023
	2024
	100
	区财政资金
	B
	区住房城乡建委

	71

	一环路垃圾中转站处辅道建设
	新建一环路垃圾中转站处辅道，优化进出垃圾中转站车辆交通组织。同时，开放五州路与一环路相交路口。
	2021
	2022
	180
	区财政资金
	A
	区城市管理局

	72

	花果路交通优化改造
	交通标志标线、信号灯等优化改造工程
	2022
	2023
	500
	区财政资金
	A
	凤凰湖产业促进中心

	73

	南部加油站至重庆五建司道路拓宽
	加油站至五建司道路拓宽，消除喇叭口道路。
	—
	—
	—
	—
	C
	区城市管理局

	74

	南大街交通缓堵
	沿永川河建设人行桥梁栈道，剥离铁桥洞口行人交通，保障铁桥洞口双向4车道通行。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	75

	官井路-玉屏北路路口改造
	增设交通渠化岛，优化交通组织。与植物园路口改造一并研究论证。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	76

	肖家冲路口改造
	渝西大道与官井路相交路口，拓宽道路，增设交通渠化岛，优化交通组织。
	—
	—
	—
	—
	C
	区新城建管委

	77
	13.科学组织道路交通
	优化重要路段交通组织
	在昌州大道（植物园至文理附中路段）、中山大道（五板桥至职教中心路段）沿线路口实施“右进右出”交通组织。对三星路沿线、星光大道（妇幼保健院至五洲城路口）、化工路（卧龙中学路口附近、跃进厂附近）、肖家冲（肖家冲路口至官井路路口）、内环东路（上海城至望城坡）、人民大道（二转盘至灵猴广场）、官井路（官井路路口至汽摩机电城）、文昌西路（神女湖小学前段）、探花路（永青桥至红江厂路段）等9个路段增设隔离设施。
	2022
	2023
	2000
	区财政资金
	A
	区新城建管委、区城市管理局、区畅恒公司

	78

	优化学校路段交通组织
	在红旗小学、兴龙湖小学、神女湖小学、文理附中等学校大门口路段新增物理隔离措施，防止车辆在校门口随意调头。
	2022
	2023
	400
	区财政资金
	A
	区新城建管委、区公安局

	小计

	5680

	（五）以智慧管理为手段，建立交通缓堵长效管理机制。

	79
	14.加强智慧公交建设
	构建智慧公交运输系统
	推广使用智能终端，推进“互联网+出行”，完善行程预定，路径一键规划、公共交通无缝衔接等功能。
	2022
	2024
	—
	—
	B
	区交通局

	80

	重点片区公交线网优化
	在高铁东站片区、新人民医院片区、中央大街商圈片区、万达广场商圈片区、华茂国际商圈片区等居住社区填补道路线路空白，扫除开行盲点，增加换乘到达，减少线路重复。
	2022
	2024
	—
	—
	B
	区交通局

	81

	定制公交、快速公交规划论证
	在高铁东站、新人民医院等区域推进定制公交、快速公交规划论证，满足特殊出行需求。
	—
	—
	—
	—
	C
	区交通局

	82

	推广小巷公交、接驳公交
	在老旧社区、客运中心等区域推广小巷公交、接驳公交，解决“最后一公里”出行问题。
	—
	—
	—
	—
	C
	区交通局

	83

	推行公交限时换乘
	推行公交限时换乘，提高公交换乘率。
	—
	—
	—
	—
	C
	区交通局

	84
	15.加强智慧停车管理
	开展停车秩序整治行动
	从严控制新增占道停车，规范人行道上停车秩序，坚决治理停车资源“挪作他用”“有库不入”“乱停乱放”等行为。
	2022
	2024
	—
	—
	A
	区城市管理局

	85

	推行差异化停车收费政策
	按照“路内高于路外、地上高于地下”的原则，进一步深化停车收费价格调整机制。
	—
	—
	—
	—
	C
	区城市管理局

	86

	建设智慧停车管理平台
	实现空车位快速查找和停车费自动支付，提升停车管理信息化、智能化水平，全面提高停车效率和停车设施使用效率。
	—
	—
	—
	—
	C
	区城市管理局

	87
	16.加强交通秩序整治
	开展交通违法行为专项整治
	开展变道抢道、逆向行驶等交通违法行为专项整治，规范行人、非机动车和机动车交通行为，实现各行其道。
	2022
	2024
	—
	—
	A
	区公安局

	88

	加强三轮车、电动车、摩托车管理力度
	严格禁止不符合国家标准的三轮车、电动车、摩托车上路行驶，开展三轮车、电动车、摩托车限行区域研究。
	2022
	2024
	—
	—
	A
	区公安局

	89

	开展占道经营专项整治
	重点整治城区交通拥堵地段以街为市、占道经营、乱搭乱摆等违法行为，强化流动商贩经营管理，全面清理马路市场，还路于民。
	2022
	2024
	—
	—
	A
	区城市管理局

	小计
	0

	（六）以创新共享为驱动，满足人民群众高品质出行需求。

	90
	17.试点推行共享单车
	试点推行共享单车
	在凤凰湖园区道路投运共享单车、电单车，解决“最后一公里”出行问题。
	—
	—
	—
	—
	C
	凤凰湖产业促进中心

	91
	18.倡导集约高效出行
	鼓励企事业单位开行班车
	鼓励企事业单位开行班车，错时上下班，研究公交车面向社会单位开展定制公交服务。
	—
	—
	—
	—
	C
	区交通局

	92
	19.探索错时共享停车
	探索错时共享停车
	采取政府引导、市场运作、企业经营、个人参与的方式推动共享停车。
	—
	—
	—
	—
	C
	区住房城乡建委

	93
	20.创新交通治理手段
	推进道路交通领域信用体系建设
	探索建立严重交通违法、交通责任事故与个人征信、机动车保险费率等挂钩机制，加大失信联合惩戒力度。
	—
	—
	—
	—
	C
	区公安局

	小计

	0

	合计

	88496

	备注：1.计划开始时间与完成时间指项目建设实施的时间年限，不是前期研究或论证的年限；
      2.项目紧迫程度：A类指缓堵效果明显、社会关注度高、短期可实施项目 ；B类指夯实缓堵基础、阶段建设项目；C类指处于探索研究、前期论证项目。

附件2

永川中心城区交通缓堵城市道路建设项目布局图

[image: image1.jpg]KN IRERAZBEE=F1TEHE (2022—20244F ) B HHEEERIREER

Tong Huan Du San Nian Xing Dong Fang An (2022-2024 Nian

Cheng Shi Dao Lu Jian She Xiang Mu Bu Ju T

N

)
i

i @ uEHO

BuEiB®

BB

ME&H [ wowm

WTERE— | mmiei

BITEIRE— | B
3 =EHEE RS 20232025
4 ERAHFERR 202220
5 T ARERAME 2022-2024
5 FldeEEs 20222023
7 SR FER S — IR RIMHEAE
s KR E SRS WARIE
5 R ERE B
10 KRAEE RN FE
" AR AR HREE
I A S B AR E
3 WEE R E
B
4 HE BRI 20232025

R (BHAEEMERLFRR) »
1 St 20222023

16 ERE (BRECRQ) RS 2022-2023

7 )| T I . SR 4 2022-2023
® BRI R R AE

19 —ERE GHEEEZCR)

20 IR REE T

21 KEERAE T

2 FERAE

B0

2 RN IR
24 ERBHO HIAREE

2 12750 (HeIFREED) HRBRRIE

附件3

永川中心城区交通缓堵城市公交设施、停车设施、

人行天桥建设项目布局图

[image: image2.jpg]K

X SiEEE

Ei7EN7HE (202

244 )

Yong Chuan Zhong Xin Cheng Qu Jiao Tong Huan Du San Nian Xing Dong Fang An (2022-2024 Nian )

AR, &

ol A e i

) .,\/\

4"’:, 25

S

S BLEIFATRE
Oy ;
b
himmARS

5

F 1

N

B
@ axiEms @ ARHKS
Q 2%y @ WEERHES
— AR

waxa

al MEEH [ masm |
AR (HE)

1 A RIERE 2022-2024

2 WEAREE 20292025

3 MURARERS 2022-2024

4 ARRRASERS A E

5 FENFAZEFL AL

DREES

o SEAMAREE 2022025

7 RELAREES 20232025

s | SR RTES 20232025
0 RSB EME SRR 20222023

10 SNGATAEEE 2022203

1 PHARSES FIRSE

TEEABES

12 ARKIBR MR IE S S 2022-2024

13 BRRRUKERES 2022-2024

14 | RAAEBRIMEREESEH | 202200

15 | hAmEEMEREESES | 202200

AR

16| e NEAGES [ 2022-202

7| ANEARAGTES | meiE |

附件4

永川中心城区交通缓堵“堵乱点”综合治理布局图

[image: image3.jpg]K IR R BB S TSR (202220245 ) S —

'Du Luan Dian* Zong He Z

N

L]

[ ] O

ikl
e | REEH [ miasem

MEEEO

R OIS 2022-2023
PEAE-BNAEBORE | 2023204
&L ORiE 2024-2025

BMAE-ARKEMOBE | 2022-2023

BMAE-ERFMBOME | 2022-2023

FHAEER 2022-2023
SCRKIE—$ 2022-2023
TEKRE$R 2022-2023
SCRAE=FE 2022-2023
&R ORI 2023-2024

EFER- KB OBE 2023-2024
EfH-RAAEROBE 2023-2024
PEREOXE 2023-2024
spLlKi- bl OXE 2023-2024
B E-E RSO H0E HIEREIE
HEREE s BRI

R

—HBEURPI LRSS | 2021-2022
FEREZES A E 2022-2023
A EER TR AEEEE | MEHSIE
AHZEEE ATHREIE

抄送：区委办，区人大办，区政协办。

重庆市永川区人民政府办公室                  2022年5月17日印发
- 26 -